§ Ego semper fui dubius de ista decisione XIV.
propter pietatem quae est inter patrem &
filium super alimentis hinc inde pīflandie vt l.
ff. quid à liberis. ff. de liberis agnoscendis, & in authen-
ticas. l. i. ibi Bartol. C. de natura lib. Spec. de actis. 5.
posi. resi. Item quid est filius emulius. glos. infra.
de patre patrificate. 5. in antem. glos. 1. Paulus de
Castris. in leg. 1. 5. in naturale. ff. de inflis. & more.
§ Et in l. i. titul. 19. partit. 4. etiam si filius sit
emancipatus. dīl. leg. ff. quid à liberis in princi-
pio. & in leg. alimenta. mod. rural. etiam spūias. vcl
allegi-

illegitime natus. cap. cum haberet de se qui duxit in matre. quem possit per adulto. Ab illa regula non est recedendum nisi contrarium repenter in iure. ut per Speculum de officio sacerdotum indicetur. §. postremo. column. 6. vers. quanto dicimus. Vnde ecclesiastici septimo dicimus. Huncora patrem tuum. & genitum matris tue non oblimiscatis: memento quia nisi per ipsos non fuisses. Et remibz illis. sicut & illi tibi. Quo enim utte patrem agnoscimus: codem iure ei subueniendum indicamus. ita dicit Henricus in cap. si à patre. de infantibus Langridio. & expofitio. refert Mentalium furo legum. lib. 3. tit. de las herencias fapparubria. & in l. 1. Amor namque & bencocuentia erga parentes in ipsius tempore necessitatis aliendis constituit; ad quod umnia iura diuina & humana filios astringunt: ut haberent in l. 3. ad. tit. patrem ergo etiam bannum filios a labore tenentur: ut vult Bart. in dict. l. si qui à libertate. §. & in auctoritate. inceptio. C. de incelfu rapta. & ibi Bald. in vers. ibi ab ex allegatur. vbi per illum textum. & in Interrupcionem in fine. C. de sacerdotiis. dicitur quod filios patrem exalem alimentare tenerunt. Idem Angelus de incelfu rapta in principio collat. Bartol. in tractatu alimentorum. vers. quero in quo loco & sequenti. Ioannen Andreae in addition. ad Speculum. quis filii sunt legit. vbi miratur de dominioribus iuriis politiis dubitabibus de hoc. cum alimentorum exhibitos si de iure naturali communi pueri. Ex quo sequitur quod indubitanter tenendum est patrem inopem etiam malum & infidelem. nutritum & alegendum per filios: ut per Ioannen Andreae in cap. cum sit. de India. & Henricum in dict. cap. si à patre. videtas Mentalium furo legum. lib. 3. tit. de las gavieris in parte generum. Ad predicta facit cap. non satis. 36. difl. vbi tenetur quis subuenire proximo suo in necessitate constituisse. multo fortius patri. ut per Henricum in dict. cap. si à patre. Ad dictum cap. 1. §. si qui hominem de pace tenenda. & eas violat. lib. secundum dicendum. quod ibi est causus specialis in bannito ratione pacis fracte secundum Ludovicus in L. colom. 4. ff. de iure iust. vel dic quod ibi filius excusat ut propter praeceptum principis sub gravi pena hoc recipiens. & liberatur ab illa naturali obligatione. alias non excusandus. Cogitabis.

XV. Redeo ad propositum unde paululum me auerti. vbi non superfluit liberti eius. cuius bona publicantur. superest tameo voc: illa succedit. authenticis praetextis. C. ratiōne & ratiōne. omniis eamen deficientibus predictis. bona omnia confiscantur. ut in præallegatis iutibus.

¶ Tandem superuenient lex ista quia damnatio ad mortem dat facultatem disponeudi & ceſſandi de bonis suis. etiam si non superfluit filii legitimis descendentes. ac si non esset damnatus. Itaque vel haec lex permittur condemnatos ad mortem facere testamentum. vel saltem non prohibet. ille autem qui non probibetur testari. per consequens potest. sexta partis. tit. 1.

per misum furo legum. lib. 3. tit. de las herencias cum fidelibus. signanter l. 3. trasfidenz natali & trans de las herencias. l. 1.

¶ Sed quid si damnatus ad mortem interficiatur. decessit. quis habebit eius bona? dicas quod cognati & agnati d. auctoritate bona damnatorum ibi. quoniam ab interficio. & in defectum consanguinorum succedit. vixit. l. ratiōne. C. ratiōne ratiōne & ratiōne. l. 3. nautem. s. c. sed. intellige de consanguinitate vique ad decimam gradum. & secundum legem pactum. & que ad duodecimum. sexta partis. tit. de las herencias. l. 6. articulo s. non. Ad predicta l. 1. ratiōne. C. de bonis ratiōne. lib. 10. Itaque in defectum consanguinorum &c. vixit succedit fiscus; ut furo legum. lib. 3. tit. de las mandas. l. 3. in fine. probatur huc si recte legis verba considerentur. cum vnde quod tone demam bona damnatorum confiscantur: quidam per legem vel per iudicem expresse confiscantur. sed quando non confiscantur. in dubio videotur consanguineis relata. Bald. in lege secunda in fine. C. qui testamur. facere possunt. & in cap. 1. in principio. 2. column. vers. quero ergo de intellectu. & vers. adiutori si quia de pace tenenda. & in iustitia. de pace confituntur. §. nos Romanorum. column. 2. vers. sed hic dubitatur. & gloss. in lege secunda. C. quemadmodum reficiunt. aperte. & illa meo: commendata.

¶ Bonorum confiscatio ipso iure facta. restandi facultatem tollit. ut est crimen hereticis propter quod ipso iure bona confiscantur. cap. secundum legem de hereticis. lib. 6. cum concordantibus. ¶ Item crimen hereticorum statutis. arbitria bona damnatorum. cum finalibus. C. de bonis damnatorum. l. quoniam. C. ad legem iustitiae manifestatur. ¶ Item traditor patris factus. l. 1. & 2. articulus. lib. 3. tit. de las traydoras. l. 1. & 2. & 7. partis. tit. de las reprobationes. l. 2. ¶ Item qui contrahit matrimonium clandestinum cum filia alicuius contraria voluntate parentum. vel eis incertis. 4. partis. titulo de las desesperadas clandestinas. l. 4. in fine. ¶ Item qui scipit occidit. si filios non haberet. arbitria bona damnatorum preallegata. 7. partis. titulo de las desesperadas. l. 2. & titulo de las accusaciones. l. 2. & lib. 3. ordinem. titulo de los homicidios. l. 9. 9. per quas leges corrigitur iura antiqua. quia simpliciter disponebant. quod id occidens perdit omnia bona sua fisco applicanda: quoniam filios relinquit: ut si de huic mortem filii confiscantur. per rationem. & t. si quis filius. s. quod si quis de iniuste rapto reficiatur glori. & Bart. in l. finali ad finem. ff. de iure fisci. lib. 10. & l. fin. condemnatio. Baldus in l. 2. column. 1. vers. item scimus ratiōne ad finem legum. C. qui testamur. facere possunt. Angel. Salazar & Alexander in colom. 4.

¶ Item qui iudicem occidit. lib. ardens. lib. 1. titulo de las heresiales. l. 6. hi omnes testari non valente de his bonis que propter delictum confiscantur. ut hic dicitur.

¶ Sunt & alij qui propter sensus defectum XVIII. non testantur. l. furiosum. C. qui reficiunt. facere possunt. Alij iudicis instabilitatis. l. fin. C. de ref. Alij.

Alij ratione interdicti & prodigalitatis. I. si bonis. s. de testament. & iorum bona non eno-
fiscantur: sed venientes ab intestato succe-
dunt in eis: ut in prelegatis iuribus.

¶ Testamentum autem iorum non parit
obligationem, immo nos retentionem eorum
bonorum que confiscantur. Bald. in l. veritate ad
fam. C. de fideicom. quia nullum est testamentum,
& cuncteque non possunt dici testa-
mentum. I. s. s. si quem admodum testamentum aper-
ficit contra dictus invalidus non dicunt contra-
dictum. I. s. & si dicitur. C. de causa.

XIX. ¶ Adverte, si bona aliquius confiscatur
propter delictum, vel ex forma iuris, vel flatus
torum; intelliguntur etiam confiscari unnes
fructus a tempore commissi delicti; non sic
quando confiscatio debet fieri per sententiam
iudicis, nam runc veniant fructus a tempore
sententiae. gloss. not. in arbitrio. de incertis iure. in
princip. collat. 1. quam approbat Bartol. & Au-
gust. ibi. & aucherianum in cap. fideicom. 9. colom. de pe-
nus. lib. 6.

XX. ¶ Sunt enim quadam crimina que quam
primam sunt consumisti, statim administrationem
bonorum delinquenti est interdicta etiam an-
ti inquisitionem vel condemnationem de ipso
delicto factam. Vnde si quid iuriter est alien-
nam etiam bona fide & timido onero, re-
nunciar. de quibus criminibus habent in l. ex
indictiorum. s. de accus. cum simul. Nemo quidem
prius debet rerum suarum dominio ipso
ime. Si autem propter delictum delinquentis
bona venient publicanda, ante sententiam domi-
nium non perdit nec administrationem.
Propterea alienationes factae ante & post deli-
ctum, & ante condemnationem valent: sicut
quando lex priuat ipso iure, ut in praecellatis
iuribus nam non alienationes posita factae ve-
niunt rescindende, etiam si per mille manus
transfuerint, & fiscus non restituto prelio vendi-
cabit res illas. nisi pretium solutum, vel alius
loco precij esset in bonis delinquentis. ita vo-
luit loas. And. pof. arbitri. quos sequitur aucher-
ianum in dict. cap. non secundum lega. Bartol. in l. 3.
ad finem. s. de bis que in fraud. credat. & ibi aliud de-
citat.

XXI. ¶ Quando lex vicitur verbo futuri temporis
in bonorum confiscaione, est ferenda senten-
tia. gloss. in cap. si diligenter de foro compet. & in cap.
qui quis de electu. & in regula in primis de regal. art.
lib. 6. si ergo dicere quod bona venient con-
fiscanda, intelligitur per sententiam: ut per
Bartol. in l. final. 5. in colom. 1. versi. quare virtus be-
na s. de bis que mortem sibi confiserunt. vbi distin-
guit. & Bald. in l. 1. colom. 1. super verbo de forma an-
tem responde. C. de heret. infid. ex in dict. cap. 1. colom.
4. versi sed pone index. de pace tenenda. & cim. multa.
& in rit. de pace confessione. 5. nos Romanorum. & in
Sper. de accus. 5. sequitur videtur posse. versi. qualiter fac.
vbi vide.

XXII. ¶ Si index dixit in sententia; Et eius bona
publicamus: ferenda traducit secundum execu-
tio-

nem, & faciat transfert dominum in fiduciam
ipso iure; ut notetur in Libro. 5. idem scribit. si
prosec. late per argutias Articulorum in tractat. ma-
leficorum, in parte & cum bona publicamus, col. 10.
versi. & ceterum diligenter.

¶ Erbici vide nunquid bona sita in alieno
territorio, videantur etiam confiscata. Et nun-
quid in publicatione bonorum veniant ea que
alienani non possunt, & multa alia ad hoc
propositum ibi sunt cunctarum, que ydeas
pertinet.

¶ An in cuis bona publicentur ipso iure vel XXIII.
persentiam, possit de his bonis ad plas can-
casaliquid disponere, vel inter viros donare.
Bald. in l. final. p. colom. 1. colom. 1. extra quae p-
tron. bonum. C. si non compre. iudic. tener quod
sic. Quod est verum de male ablatis, ut per Bal-
dum in rit. de pace confessio. 5. nos Romanorum, & in l.
1. colom. 1. in princip. rectificatio quatuor. C. de sacra-
sanct. actio.

¶ An statutum possit disponere quod dam-
narus ad mortem possit ceclari de bonis con-
fiscatis. vide Bartol. in l. si queritur fin. colom.
in principio. rectific. circa officium quiescentia. s. de te-
stamento. Bald. in arbitrio defuncto in fine. C. ad ter-
tias quod non.

¶ Coedemnatus ad mortem non caret ec-
clesiastica sepultura. cap. quiescentia. 13. quaff. fin.
si est confessus & concantes: & apparent in eu-
signa confessionis, alias secut. ut per Speculum de
dispensatione. 9. nos de Episcoporum. versi. 7. 8. per
cap. quiescentia. 13. quaff. 1. & cap. placit. 13. quaff.
3. gloss. in elem. 1. in rectific. penitentia. de pena. &
remiss. cap. final. de fidel. 1. 1. 2. & 3. C. de caden-
tibus paternorum. fallit in incidente scipul. diff.
cap. placit. gloss. cap. ex parte 1. in parte communi-
caber. de fidel. Item in en qui occidunt despe-
hensis in delicto. cap. fides. 13. quaff. fin. intellige-
nisi appareat in eius ligna penitentia, vel con-
fessionis: ut supra diximus.

¶ An autem & quando sepulta potest XXV.
interdicti. vide Archidac. in cap. si quis affus. 1.
quaff. 1. Bald. in l. si quis sepulchrum. 5. hoc edicatum.
s. de religione & sumptibus funeraliis. gloss. in dict. cap.
ex parte.

¶ An sepultura deberet negari reis criminis XXVL
lite pendente mortuis. vide in l. 1. 5. quiescentia. &
ib. locutus de mortu. s. de iuris. Angelus Articulorum
in tractatu de fidelitatem, perfid. quis index videtur quod
inquisiri. 8. colom. in fine. & Bald. & in l. 1. in princip.
versi. prima quiescentia. C. ut ex debito defuncto.
dicte nun possit lepidi sine licentia iudicii
condemnari. & ita ferendari de confusione.

¶ An corpus debitoris defuncti. potest de-
tineri ne tradatur ecclesiastica sepultura ad
petitionem creditoris: quousque satisfacta ibi
de debito, vide in arbitrio. ut causa de appellatione
coquiescentia. 5. monachorum. coll. 8. vbi dicitur quod
non. nisi stante statutoro quod instrumentum ha-
beant executionem paratam ad petitionem
creditoris. ita dicit Angelus in arbitrio, ut
defendit

defacti sive defecundaria corpora à crudelibus nos
inviocantur. pofit. item per hanc legem vellat. s. cuius
contrarium firmas doctores egregius Thomas de
Cocula olim collegialis in collegio' fandici Bar-

tolomaei Salmanticensi. in quo ego familiis
fui collegialis. et fui eligendo representatione cap. fia de
septentri charte. quem rogo videbas. & Feli-
xnam in cap. fias fidei. col. 1. de India.

L E X V. Leg. 4, tit. 4, lib. 5. Recopif.

El hijo o hija que está en poder de su padre feyendo de edad legiti-
ma para hacer testamento, pueda hacer testamento como si esto-
uiesse fuera de su poder.

- I. **F**ilius vel filia familias liberè potest testari,
sive est status legitime. Per hanc legem conti-
guntur inter anno quæ probabebant filium
familias testari. *L. qui in potestate. s. filius familias. l.*
si filius familias. s. de testamentis. l. sonum in fine. C.
qui testam facere posse. infis. sed. s. præter hoc. cum
familias. a quibus sumptu fuix lex regis. 6. partit.
tit. L. i. 13. unde superflua videtur diputatione Mon-
talii & aliorum in l. tit. de la beretis fera legem.
que super hoc facta est. vbi per nisi predicta
conclu debatur quod non: præterquam de
castris vel quibus. infis. quibus non est permisum
facere testamentum. in principio & l. pen. & l. fin. C. qui
testam facere posse. Hodie per istam legem
filii familias potest testari de omnibus bo-
tuis suis.
- II. **E**s hoc fuit fadis rationabiliter constitu-
tum. Nam si potest facere omnes contractus &
se efficaciter obligare sine patris consensu: nisi
in matru & vero. l. item ex contrahib. s. de mod. l.
si filius familias s. de actione & obligo. multo fortius
debetur permitti. quod possit testari potius
quim contrahere. Adultus enim curatorem
habens equiparatur populi. s. curatorem ha-
bent. C. de integrum refut. & non potest con-
trahere sine autoritate curatoris. l. auxil. s.
Gains s. de liber. Lex patrum. s. curatorem de leg. 2. &
tamen potest testari sine curatoris auctoritate,
in decimo quarto anno. s. est vir. vel in disde-
cimo. s. est femin. l. qui erat. s. de refut. Ad
cocontrahendum autem quando non habet cu-
ratorem. re quiritur legitima zetas. l. 2. & fin. C. de
hi qui venient etiam impo.
- III. **P**ro verbitione huius legis intelligentia pre-
mitto. quod olim filii vel filia familias. etiam
patre consenserent. testari non poterant. *L. qui in*
potestate s. de testam. l. finum. & l. pen. C. sed. viii. lib.
lum in castris vel quibus filio famil. testari
vel codicilliari permittebatur. Idem in aduen-
tia quorum vñstuctus parti non querebat-
r. l. fin. s. filius exten. C. de brevi. que liber. auctor. et
licet matr. & exten. s. fin. princip. refut. que volumen
modo disponere. a quibus sumpta fuix lex regis 6.
partit. tit. L. i. 13. Contrarium tamen voluerunt
*doctores in predilecta l. pen. quos finaliter fe-
quuntur. l. fin. vbi respondentis ad iura præal-
legata. vt ibi per eos. quos per te videbas.*
- III. **E**x predictis aliqui audebant dicere quod

filia familiis non poterat de sua doce testari
propter generalitatem diff. leg. scimus. vbi hoc
tenent communiter doctores. quos sequuntur de
l. fin. & c. tit. l. pen. sed hodie nulli videatur con-
tractum in doce. quia filia familiis per mar-
rimonium exit a patria potestate. vt dicitur infra.
L. 47. de qua flamin dicimus. item per istam le-
gem. vide l. regni. 5. partit. tit. 4. l. fin.

¶ Dohare autem causa mortis poterat filius V.
familias de voluntate partis. l. non his. s. l. s. de
donas. caus. mpr. etiam inter viuos cum patris
consensu. s. partit. tit. 4. l. 5. An autem poterat qui
dabat licentiam filio. vt donaret causa mortis.
poterat penitire. vide Baldus in diff. l. finum. C. de
testam. Cygnus in l. nec fratri. C. de donas. caus. mort.
Bart. in b. 2. s. 1. quod final. s. de donas.

¶ Quare filius familiis poterat cum patris VI.
consensu donare causa mortis. & non testari
affixat rationem gloss. in diff. l. qui in potestate. s.
de testam. quam Bart. sequitur. sed l. fin. in diff. l. fin.
nam. aliter senat contra Raphael. Carmen. & Ar-
tor. quos per te videbas.

¶ Sed quod hodie filius famili. possit testari VII.
de omnibus bonis suis. intellige. dum tamen
non excedat terminos legi infra proximitate: vbi
permittitur filii testari de omnibus bonis suis
excepta legitima parentibus debito. huc est de
terta parte bonorum suorum solimmodo. &
ita per legem sequentem restrinxit grecus ista lex ex
qua colligunt quod licet filius familias possit
testari. non tamen preterire vel excludere.

¶ Filius familias potest eligere sepulturam. VIII.
cap. lices de sepult. lib. 6. Bart. in diff. l. finum. &
diff. l. qui in potestate.

¶ Filius familias dicitur qui est in patris po- IX.
testate: vt infis. de patris potestate per sursum. mater
autem vel aucta non habet filium in potestate:
nisi sunt tertices filii aut neptii. nam tunc mater
dicitur habere filium in potestate. te et. notat.
cum gloss. secundum Bald. & Prophat. in cap.
ex part. de appell. dum disti: sub potestate. vi-
deas Menalceum fera legum lib. 2. tit. de patr. l. fin. &
principio.

¶ Quibus autem modo filius liberatur a XI.
patris potestate. vide infis. quibus modo ut patris
potestate solutus. & Specie de testam. s. 1. refut.
sed queritur.

¶ Etas legitima ad faciendum testamen- XL.
num

etiam est 14 annorum in masculo, & 12 in feminino. I. quae etat si de testa. & 1. si frater. C. qui refusa. fuit p. L. C. quando prout non est u. 1. fin. C. de testa. ne. i. quibus sumptis est. lex rigua. 6. partit. p. 1. l. 15. Ex quo ergo impubes vir vienam dicunt annos 14. etiam loco testigie vel femina 12. potest considerare testamentum videlicet I. quae etat & infans. 12. 5. præterea. quia ante istam etatem nullus eius annus indicium presumitur in eis esse: vt d. l. 3. & d. 5. præterea. etiam si sic miles, vt 1. final. & ibi valid. & 1. invalid. & ibi similiter Bald. l. col. verific. & c. confidenda. C. de testa. m. & si de facto testatur, nullum est testamentum; vt in praetexto testatur.

XII.

¶ Sed caue, quia iure antiquo de bonis advenientiis in quibus patri non quarebatur visus fructus, poterat filius familias donare causa mortis sive patris beatitudine, ut ambo ut mortis & aetatis in principio, iuncta glossa tener Psalmus de Cœli. m. d. l. secundum, & ibi 1. secundum col. hodie tamen per istam legem absque beatitudine & voluntate patris potest filios, vel filia familias liberare testari: vt iuxta dictum est, & consequenter causa mortis donare. Quis in vroq. casu si ledetur, vel dilipescat, potest pro blito seu occidente vultus gloss. m. l. tertium. 5. Genus sive liberacionis leg. Ad hoc l. qui mortis. sive de donis causa mortis. l. si alienus. 5. Maledic. m. l. secundum. & ibi notant doctores. Qualis autem donatio causa mortis magis videatur accedere contradictrum, quam vltima voluntati. l. a. s. de dote predelegat. Bona secunda. l. qui in portabili, contrarium tamen minor filius familiæ mortis facere non potest absque portis excoecato: qui est eius legimus administratore etiam in aduentu, in quibus parti ab quareatur visus fructus. Quia ab ipso contrario non potest discedi, nisi utriusque partis consentaneo, l. fuit. C. de d. oblig. utilitatis ratione permittere filio familias causa mortis donare, cum ista donatio sicut testamento sit ambulatio, vñque ad mortem, vt supra dictum est.

XIII.

¶ Præterea filius familias presbyteri, cum censeatur habere bona quasi castrensis peculijs, auctor, presbiter. C. de sacrificiis. m. l. secundum. L. secundum. C. de sacrificiis & cler. notaria in qua non de testa, etiam si clerici primæ ratiōne: potest testari: vt notariis id d. que nos. gloss. m. c. que in gradatione, in verbis testificando, quod fuit. Capit. m. canone 156. per laes. m. l. hinc. C. de collat. Facile èst enim posse quae est haec clericis primæ consueta, & consequenter posset de bonis suis testari, vnde faciliter cluderentur leges & iura prohibentia filii familias testamenti factiōnem, vt dixi 1. secundum d. l. gen. fuit. col. m. ergo ad huiusmodi faciliem elusionem legum peruenire: natus sive permisum filii familias, quod post mortem testari in linea patris consenserit, dummodo facerit actus legimus ad testandum. vt paulo ante dicebamus.

¶ Causa iamen, quia per istam legem non extrahentes filii familias à parentum potestate: solum enim permittimus filii testamenti factio-

Palacio Rom.

achi extra parentum potestatem existentes, vbi tamen filius vel filia familias matrem suum contraxit, à patre potestate eximitur: vt dixi supra & habetur infra l. 47. gl. infra de patre po. vers. 1. 1. quam allegat Bald. in c. de fratri. de suo beneficio in filio. & in c. de mortis faciliat mortis in beneficiis, & laes. in d. l. per. ultim. gen. C. de testa.

XIV.

¶ Per istam legem hodie sublata est longa illa differentia & disputatio doctorum arduita ac difficile quæstione: an filius familias possit ad plas causas testari. de qua per Franciscum Arremum in d. l. qui in potestate f. de testam. laus per Iosephum in d. secundum. per Ludovicum in arbitrio. Similiter, C. de leg. Faleidianæ in repente, in quibus locis doctores subtiliter se habent circa intellectum. l. secundum de separatio. b. 6. Nam si generaliter permititur filio familias sine patris consensu testari de quibuscumque bonis suis: ergo per consequens & multo fortius ad plas causas, cum agamus de favore p[re]cise cause.

¶ Per istam legem similiter declarant lex regni fatis debita, fore legem l. 3. p[ro]p[ri]et. de la brevia. l. t. vbi dicebatur quod filius poterat facere testamentum. 7. p[ar]te in modis ut gelo p[re]dicto emarginari. Que verba apud antiquos erant valde dubia. quidam enim ea intelligebant quod filius poterat testari, si erat extra patris potestatem: quod colligebant ex illa littera, cum dicit, p[ar]te in modis ut gelo p[re]dicto emarginari. & sic loquuntur de matre quæ non habet filium in potestate. ergo eodem modo est intelligendum de patre qui similiter non habet filium sub sua potestate. Atq[ue] vero dicebant quod ex quo ibi loquitur de filio & patre, intelligendum erat quod loquela res de filio qui erat in patris potestate. Cum regulariter omnes patentes habeant filios in potestate: nec presumuntur emancipatio nisi probatur, ut infra de patre potestate. cum enim sit facta fiducia autem in modo p[re]sumptuosa nisi probatur. l. secundum. 5. fuit. g. de cap. & capi in urbis regno de cum familiali. Præterea cum communi- tate patentes, vt dixi, habeant filios in potestate. l. p[ar]tus à communi- tate accidentibus transfrerunt onus probandi coartatum in aduersariis. gl. notaria in l. secundum. C. de prob. quam multū commendat Ludovicus Roma. in sua singularitate. Ergo de filio familialis debet necessariamente illa lex intelligi, non de emancipato, vt l. p[re]dictum. C. de anno & felicitate mortis, l. s. emancipari. C. de collat. sibi, que emancipatum probatum fuerit. quem textum ad hoc notari in Fabijus, Ludovicus, Alexander & Iason. Ad idem l. secundum spernit, h. cetero. l. de iustis que liberari. Ad tollendam igitur huiusmodi altercasiones vñrum fuit oportere vtile, immo necessarium, condere hanc legem. quemlibet alij aliter intelligent filium legem, vt ibi per Montalvum, vt. ibi plene scripta in meis rebus collatis, & forte aliquid tangetur in legge lequenti.

¶ Testamentum factum à minore 14. annis XVI. vel à feminâ minore 12. annis, aden est mal-

Y 7 lug.

lum, quod trahit temporis, hoc est adueniente legitima zate, non consuleat, ut regula iuris dicit. Hinc est quod testamēto haereticū nullum est, & ipso plemente & ad ecclesiā unitātem reconciliato, non consuleat: quia cum sui haereticū reflari non potuit. e. excommunicato, s. credentes de hereticis, glos. in leg. b. querimus, s. de refleto. Bald. in l. fin. col. 1. vers. facio de conclusio. C. si ē non competente iudice, & in l. 1. b. si quis placit. de leg. 3. abbas in rubrica de refleto. columnas 2. verificariuntur & in c. patrocinio de hereticis. b. parus. tunc. 1. 1. 6. sive legum, l. 3. cod. tunc. l. 5. alias, tunc. delas mundas. Idem si catholicus condidit reflacemēto tempore habili, si superuenient inhabilitas, irritatur, ut puta si postea factus est haereticus, vel Saracenus: vt nota. in d. 5. si quis filius, & ibi Bald. & alii doctores. & in l. si quis filius exhortato, s. iuratio s. de iniusta rapta. quam aliqui vindicent sentire contra arg. La. 5. figura s. de sequuntur tabula.

XVII.

Si maior t. 4. an. minor 15. fecit testamētum & fuit ieiunus, an refectoriu aduersus eam. Bartol. in d. 5. fuit quefisi; dicit quod oon. & in l. fin. C. figura aliquam testa prohibet. & in l. verba transfig. s. de verbis orationis signo doctores in l. si frater. C. qui testam. fuit po. & procedit hoc etiam in eius herede, ut pet doctores in d. 5. Gain. § Intellige nūsū minor dole infirmo fuit circūveniens & inductus ad testandum, nam tunc rescinditur testamēto principis beneficio ad instantiam venientiam ab intestato. Bald. in d. 1. si frater. C. qui testam. facere possunt. § Minor autem reflatur aduersus ea que gefit in contradicibus, non in vñmis voluntibus: ut pet Bartol. in d. 1. 5. fuit quefisi, s. ad Trebellianum. Item quia competit manuī reuocatio testamēti, quod est remedium ordinarium, ergo cefat rediūtio, que est remedium extraordinarium leg. in

caese in principio. s. de minoribus. ita dicit Bald. remen in d. 1. si frater. C. qui refam. facere possunt. Sed contra donationem mortis causa fa domini competit restitutio minoris. Bald. in l. si curatorem habens. C. de in utramque restitu. C. Cum contraria teperi in t. 1. 5. item sacramenta de pace iure formata. col. 4. in fine.

§ Minor in casu quo potest reflati, potest in XVIII. testamento filio suo curatorem dare. l. si plero. s. quāris. & ibi Bar. s. de admis. in l. quāris. l. tunc dies in l. 1. 5. s. de refleto. restituta.